3

ПРОТОКОЛ № 21
ВНЕОЧЕРЕДНОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ЧЛЕНОВ
Саморегулируемой организации Союза
«Организация изыскателей Западносибирского региона» (СРО С «ОИЗР»)

Дата проведения:  20 июня 2017 года в 10-30 часов.
Место проведения: г. Тюмень, ул. Луначарского, д. 2
Общее количество членов СРО С «ОИЗР» - 97
Присутствовали: 57 членов СРО С «ОИЗР», что составляет 59%
Кворум имеется.
Общее собрание правомочно, если на указанном собрании присутствует более половины членов Союза.
Вопросы, относящиеся к исключительной компетенции Общего собрания, принимаются квалифицированным большинством в 2/3 голосов из числа присутствующих.
По остальным вопросам решение принимается простым большинством голосов из числа присутствующих.
Приглашенные лица без права голоса: Генеральный директор СРО С «ОИЗР» Дьяков Г.И.
Заместитель генерального директора СРО С «ОИЗР» Андреева А.В., Юрист СРО С «ОИЗР» Арбузова З.Г.

Повестка дня:
I.	Процедурные вопросы.
1. Выбор Секретаря собрания.
2. Утверждение Повестки дня Общего собрания.
II.	Основные вопросы.
1. Об отнесении к сфере деятельности СРО Союз «ОИЗР» права предоставления членам СРО Союз «ОИЗР» выполнять инженерные изыскания в отношении особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме объектов использования атомной энергии).
2. Утверждение Требований к членам СРО Союз «ОИЗР», выполняющим инженерные изыскания для подготовки проектной документации, строительства и реконструкции особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, за исключением объектов использования атомной энергии.
3. Утверждение Положения о контроле СРО Союз «ОИЗР» за деятельностью своих членов, выполняющих инженерные изыскания  особо опасных, технически сложных и уникальных объектов с применением риск-ориентированного подхода.

I.	Процедурные вопросы.

1. Выбор Секретаря собрания.
По первому вопросу выступила Председатель Совета Виноградова А.Е., которая сообщила, что в соответствии с Уставом СРО С «ОИЗР» председательствует на Общем Собрании Председатель Совета. Членами СРО было предложено избрать Секретарем собрания  Кортусова Сергея Александровича. Других предложений не поступало. Вопрос ставится на голосование.
Проголосовали «ЗА» - 57, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Принято решение: Избрать Секретарем собрания  Кортусова Сергея Александровича.
2. Утверждение Повестки дня Общего собрания.
По второму вопросу выступила Виноградова А.Е. сообщила, что повестка дня внеочередного Общего собрания была выслана электронной почтой каждому члену СРО, а также она была заранее опубликована на сайте СРО, попросила сообщить участников собрания предложения по Повестке дня внеочередного Общего Собрания. Предложений от участников Собрания не поступило. Предложила утвердить повестку дня внеочередного Общего собрания открытым голосованием. Вопрос поставлен на голосование.
Проголосовали «ЗА» - 57 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Принято решение: Утвердить повестку дня внеочередного Общего собрания членов СРО.
II. Основные вопросы.
      1. Об отнесении к сфере деятельности СРО Союз «ОИЗР» права предоставления членам СРО Союз «ОИЗР» выполнять инженерные изыскания в отношении особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме объектов использования атомной энергии).
По первому  вопросу выступил Генеральный директор СРО С «ОИЗР» Дьяков Г.И.,  сообщил членам СРО, что в соответствии с федеральным законом от 01.12.2007г. №  315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» к компетенции Общего собрания членов СРО Союз «ОИЗР» относится определение приоритетных направлений деятельности СРО (ч.5 пункт 3 статья 16). Дьяков Г.И. предложил отнести к сфере деятельности СРО Союз «ОИЗР» право предоставления членам СРО Союз «ОИЗР» выполнять инженерные изыскания в отношении особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме объектов использования атомной энергии).
Вопрос поставлен на голосование.
Проголосовали «ЗА» - 56, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1.
Принято решение: Отнести к сфере деятельности СРО Союз «ОИЗР» право предоставления членам СРО Союз «ОИЗР» выполнять инженерные изыскания в отношении особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства (кроме объектов использования атомной энергии).
2. Утверждение Требований к членам СРО Союз «ОИЗР», выполняющим инженерные изыскания для подготовки проектной документации, строительства и реконструкции особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, за исключением объектов использования атомной энергии.
По второму вопросу выступила юрисконсульт Арбузова З.Г. доложила, что в соответствии с пунктом 8 статьи 55.4. Градостроительного кодекса требования к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, дифференцированные с учетом технической сложности и потенциальной опасности таких объектов, устанавливаются во внутренних документах саморегулируемой организации и не могут быть ниже минимально установленных Правительством Российской Федерации. Правительством РФ принято Постановление от 11 мая 2017 г. № 559 «Об утверждении минимальных требований к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов». На основании данного Постановления разработаны Требования к членам СРО Союз «ОИЗР», выполняющим инженерные изыскания для подготовки проектной документации, строительства и реконструкции особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, за исключением объектов использования атомной энергии,  предложенные членам СРО Союз к рассмотрению и утверждению.
Вопрос поставлен на голосование.
Проголосовали «ЗА» - 55, «ПРОТИВ» - 2, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Принято решение: Утвердить Требования к членам СРО Союз «ОИЗР», выполняющим инженерные изыскания для подготовки проектной документации, строительства и реконструкции особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, за исключением объектов использования атомной энергии.
3. Утверждение Положения о контроле СРО Союз «ОИЗР» за деятельностью своих членов, выполняющих инженерные изыскания  особо опасных, технически сложных и уникальных объектов с применением риск-ориентированного подхода.
По третьему вопросу выступила юрисконсульт Арбузова З.Г. доложила, что  в соответствии со статьей 55.13 Градостроительного кодекса РФ если деятельность члена саморегулируемой организации связана с выполнением инженерных изысканий особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, контроль саморегулируемой организацией за деятельностью своих членов осуществляется в том числе с применением риск-ориентированного подхода. При применении риск-ориентированного подхода расчет значений показателей, используемых для оценки тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных требований, оценки вероятности их несоблюдения, осуществляется по методике, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства.
Приказом Минстроя России от 10.04.2017 N 699/пр утверждена Методика расчета значений показателей, используемых для оценки тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных требований, оценки вероятности их несоблюдения членом саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства при выполнении инженерных изысканий, подготовке проектной документации, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте особо опасных, технически сложных и уникальных объектов (Зарегистрировано в Минюсте России 12.05.2017 N 46692)(далее – Методика).
На основании данной Методики разработано Положение о контроле СРО Союз «ОИЗР» за деятельностью своих членов, выполняющих инженерные изыскания особо опасных, технически сложных и уникальных объектов с применением риск-ориентированного подхода, предложенное членам СРО Союз к рассмотрению и утверждению.
Вопрос поставлен на голосование.
Проголосовали «ЗА» - 56, «ПРОТИВ» - 1, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Принято решение: Утвердить Положение о контроле СРО Союз «ОИЗР» за деятельностью своих членов, выполняющих инженерные изыскания  особо опасных, технически сложных и уникальных объектов с применением риск-ориентированного подхода.

[bookmark: _GoBack]
Председатель собрания					А.Е. Виноградова

Секретарь собрания		                                     	С.А. Кортусов